

## 第1号議案

### 平成26年度事業報告書

#### I. 総括的概要

長引くデフレからの脱却と強い日本経済の再生を目指す経済政策が一定の効果を上げ、景気回復基調にあるものと言われつつも、地域経済と雇用の担い手である中小企業までにはその効果が十分浸透しているものとは実感に乏しく、引き続き厳しい経済環境にあるのが実情です。

このような経済環境の中、本部ならびに支部役員のご理解と税務当局ならび関係友誼団体のご協力により、年度当初の計画に基づき年内に予定された事業については滞ることなく実施することが出来ました。

新公益法人制度の趣旨を踏まえ、運営面では一層の透明性の確保を図っていくとともに、事業面では租税教室、研修会、講習会等への参加率向上を目指し、これまで以上に社会に貢献する事業を行うとともに、税務協力団体として e-Tax と eLTAX の普及促進を通じ、「税」を中心とした公益性の高い事業活動の推進及び社会に貢献する活動を行ってまいります。

平成26年度の状況は次のとおりです。

#### II. 項目別状況

##### 1. 定款諸規定の変更

平成26年度において、定款の変更はありません。

##### 2. 組織

###### (1) 会員

本会の年度末現在における会員数は次のとおりです。

支部	資 本 金				支店	組合	H27. 3. 31	H26. 3. 31
	500万以下	1000万以下	5000万以下	5000万超			会員数	会員数
佐原	208	133	45	10	14	10	420	438
神崎	26	12	2	0	3	0	43	44
小見川	72	73	20	1	6	1	173	181
山田	44	26	8	1	2	1	82	82
栗源	18	6	2	0	0	1	27	25
多古	105	60	13	0	5	1	184	185
東庄	48	27	4	1	4	1	85	86
合計	521	337	94	13	34	15	1,014	1,041

	法人	個人
賛助会員	4	9

### 3. 庶 務

#### (1) 文書取扱件数

○取扱文書 467 件                      ○発信文書 4,230 件

#### (2) 表 彰

平成26年6月10日、平成26年度一般社団法人千葉県法人会連合会通常総会において全法連会長から、監事小倉順氏に表彰状が贈られた。

平成26年6月10日、平成26年度一般社団法人千葉県法人会連合会通常総会において県法連会長から、副会長高橋秀治氏、常任理事椎名幸治氏に表彰状が各々贈られた。

平成26年11月13日、平成26年度納税表彰式において佐原税務署長から、副会長香取信治氏、理事山田政子氏に表彰状が各々贈られた。

平成26年11月13日、平成26年度納税表彰式において佐原税務署長から、理事成毛宏和氏、前理事宮本毅俊氏に感謝状が各々贈られた。

#### (3) 慶 弔

○慶事件数 0 件                      ○弔事件数 8 件

### 4. 会 議

#### (1) 第38回通常総会

開催期日 平成26年5月16日 午後3時

開催場所 香取市 『パレス大藤』

出席者数 627名 (本人出席 52名 委任状出席 575名)

議 題 第1号議案 平成25年度事業報告及び収支決算承認の件

第2号議案 平成26年度事業計画(案)及び収支予算(案)決定の件

議事の結果 全議案提案どおり可決承認された。

#### (2) 理 事 会

開 催 年 月 日	議 題
平成26年5月16日 於 香取市『パレス大藤』	(1) 平成25年度事業報告について (2) 平成25年度収支計算書について (3) その他
平成26年8月22日 於 香取市『パレス大藤』	(1) 平成26年度の会員増強について (2) 親睦ゴルフ大会の開催について (3) 研修旅行の実施について (4) 新春講演会の開催について (5) パソコン教室の開催について (6) その他

平成26年12月12日 於 香取市『パレス大藤』	(1) 会員増強について (中間発表) (2) 第26回ゴルフ大会決算報告について (3) 海外研修旅行の実施について (4) 新春講演会の開催について (5) その他
平成27年3月20日 於 香取市佐原中央公民館	(1) 平成27年度事業計画(案)について (2) 平成27年度収支予算(案)について (3) 支部・部会交付金(案)について (4) 任期満了に伴う役員改選について (5) 第40回通常総会(案)について (6) 平成27年度表彰について (7) その他

### (3) 監事会

平成26年4月11日(公社)佐原法人会事務室に於いて開催。

平成25年度に於ける事業の遂行状況並びに同年度収支決算について監査を行い、適正に処理運用されていたので承認された。

(4) 正副会長会議	平成26年7月23日 平成27年2月26日	平成26年12月15日
(5) 意見交換会	平成26年7月23日	
(6) 委員会		
総務委員会	平成26年4月17日	平成27年3月11日
税制委員会	平成26年5月20日	
広報委員会	平成26年7月8日 平成27年1月8日	平成26年10月24日
研修委員会	平成26年7月30日	
ゴルフ実行委員会	平成26年8月19日	

## 5. 事業活動

### (1) 税制改正要望

平成26年11月7日、「平成27年度税制改正に関する提言事項」の地元国会議員ならびに地元自治体に対する要望書提出。

## (2) 新春講演会

平成 27 年 1 月 16 日 於 香取市・パレス大藤 参加人数 43 名 (内非会員 8 名)  
演 題 『後悔しない治療を受けるための伝え上手な患者になる』  
講 師 東大宮総合病院 眼科科長 医学博士 平松 類 様

## (3) 社会貢献活動

- ①平成 26 年 5 月 25 日、千葉県の「美しいふるさとづくり運動」に参加。  
香取市内の清掃作業を行う。(参加者 14 名)
- ②平成 26 年 6 月 19 日、香取市・特別養護老人ホーム「東総あやめ苑」を訪問。  
香取市水生植物園にてあやめ見学のお手伝い。(参加者 7 名)
- ③平成 26 年 9 月 11 日、香取市「じょうもんの郷」を訪問。(参加者 18 名)  
ウクレレ演奏並びにメイクアップサービスを行い、車椅子 1 台を寄贈。
- ④平成 26 年 11 月 3 ～23 日、ふるさとフェスタ 2014 の産業まつりに参加。  
税に関するアンケートを実施。法人会グッズを無料配布。
- ⑤平成 26 年 11 月 11 日、香取市・特別養護老人ホーム「東総あやめ苑」を訪問。  
香取神宮にて菊見会見学のお手伝い。(参加者 6 名)
- ⑥平成 26 年 12 月 16 日、租税教育推進協議会の小・中学校の租税教育の一環として、香取市山倉小学校に於いて租税教室を実施。(参加者 4 名)
- ⑦平成 27 年 1 月 23 日、租税教育推進協議会の小・中学校の租税教育の一環として、多古町中村小学校に於いて租税教室を実施。(参加者 2 名)
- ⑧平成 27 年 2 月 10 日、租税教育推進協議会の小・中学校の租税教育の一環として、香取市東大戸小学校に於いて租税教室を実施。(参加者 1 名)
- ⑨平成 27 年 2 月 11 日、確定申告及び e-Tax の広報活動に参加。  
香取市内をパレードし、税の啓発まんが本等の法人会グッズを無料配布 (参加者 9 名)
- ⑩平成 27 年 2 月 13 日、香取市「東総あやめ苑」を訪問。(参加者 18 名)  
ウクレレ演奏並びにメイクアップサービスを行い、車椅子 1 台を寄贈
- ⑪エコキャップ回収運動 (随時)  
平成 26 年度回収実績 (26.4 月～27.3 月末)  
11 ヶ所 42 回実施 合計 355,481 個を回収 (Co<sub>2</sub> 2,604kg、ポリオクチン 413.4 人分)
- ⑫ウクレレ教室 (毎月第 2・4 金曜日開催) 23 回開催 (参加延べ人数 137 名 (内非会員 38 名))
- ⑬体操教室 (毎月第 1・3 水曜日開催) 21 回開催 (参加延べ人数 212 名 (内非会員 133 名))

## (4) 各種研修会

- |         |  |                   |
|---------|--|-------------------|
| ①パソコン教室 | 平成 26 年 10 月 29 日<br>平成 26 年 10 月 26 日 | 平成 26 年 10 月 25 日 |
| ②支部研修会  | 佐原支部                                   | 簿記講習会 (計 16 回)    |

(5) 法人会親睦ゴルフ大会 平成 26 年 11 月 14 日 (佐原カントリー倶楽部・参加者 47 名)

(6) 研修旅行 平成 27 年 2 月 6～9 日 台湾旅行 (参加者 27 名)

(7) 表彰者 (敬称略) 感謝状 藤崎 武司 (佐原)

(8) 部会活動・支部活動

女性部会

4 月 7 日	監査会	香取市「つる吉」
	常任幹事会	〃
4 月 10 日	(全)女性フォーラム香川大会	香川県「サンポートホール高松」
4 月 24 日	(県)青・女連協理事会合同講演会	千葉市「三井ガーデンホテル千葉」
4 月 25 日	研修会	香取市「パレス大藤」
	テーマ「マイナンバー制度」について	
	講師 佐原税務署 法人課税第一部門統括官 山口 謙介 様	
	第 3 2 回通常総会	香取市「パレス大藤」
5 月 12 日	千葉東法人会女性部会 30 周年記念式典	オークラ千葉ホテル
5 月 25 日	ごみゼロ運動	香取市十二橋駅高架下
5 月 26 日	常任幹事会	佐原法人会会議室
	教養講座「七宝教室」	香取市佐原中央公民館
7 月 4 日	移動研修	東京方面「旧岩崎邸庭園」
8 月 1 日	常任幹事会	佐原法人会会議室
8 月 4 日	使用済み切手寄付	日本キリスト教海外医療協力会
9 月 11 日	社会貢献ウクレレ慰問	九十九里ホーム山田特別養護老人ホーム
10 月 22・23 日	(県)視察研修	神奈川県箱根方面
10 月 30 日	常任幹事会	佐原法人会会議室
11 月 26 日	教養講座「七宝教室」	香取市佐原中央公民館
12 月 16 日	移動研修	国立劇場「歌舞伎」
1 月 21 日	新春講話及び新年会	香取市「パレス大藤」
	テーマ「酒類行政の現状について」	
	講師 佐原税務署 署長 宮葉 敏之様	
2 月 11 日	街頭広報パレード	旧佐原市内
2 月 25 日	社会貢献ウクレレ慰問	特別養護老人ホーム・東総あやめ苑
3 月 5 日	常任幹事会	佐原法人会会議室
3 月 12 日	(県)女連協常任理事会	千葉市「ポートプラザちば」

◎ウクレレ教室は、毎月第 2・4 金曜日

◎体操教室 は、毎月第 1・3 水曜日

## 青年部会

4月10日	監事会 役員会	佐原法人会会議室 佐原法人会会議室
4月18日	研修会 テーマ「税制改正について」 講師 佐原税務署 法人課税第一部門上席国税調査官 吉本 敏春様	佐原税務署会議室
4月24日	第27回通常総会 (県)青・女理事会・合同講演会	佐原税務署会議室 千葉市「三井ガーデンホテル千葉」
5月25日	ごみゼロ運動	鹿島線十二橋駅高架下
5月26日	役員会	佐原法人会会議室
6月19日	社会貢献活動「花見お手伝い」	香取市「東総あやめ苑」
8月6日	元部会長安藤正彦氏を偲ぶ会	
8月18日	経営者塾講習会	佐原法人会会議室
9月17日	経営者塾講習会	佐原法人会会議室
10月22日	経営者塾講習会	小高税理士事務所会議室
11月11日	社会貢献活動「菊見お手伝い」	香取市「東総あやめ苑」
11月20・21日	全国青年の集秋田大会	秋田県民会館
12月2日	(県)親睦ゴルフコンペ	森永高滝カントリー倶楽部
12月16日	租税教室	香取市市立山倉小学校
1月23日	租税教室	多古町立中村小学校
2月10日	租税教室	香取市市立東大戸小学校
2月25日	経営者塾講習会	小高税理士事務所会議室
3月11日	(県)千葉サミット	ホートプラザちば
3月26日	経営者塾講習会	(株)大電テクニカ 事務所

## 源泉部会

4月22日	監事会 役員会	佐原法人会会議室 佐原法人会会議室
5月14日	研修会「税制改正について」 講師 佐原税務署 法人課税第1部門上席国税調査官 吉本 敏春様	佐原税務署会議室
9月3日	第34回通常総会 役員会	佐原税務署会議室 佐原法人会会議室
9月24日	研修会「源泉所得税の留意点(その1)」 講師 佐原税務署 法人課税第1部門上席国税調査官 加藤 康子様	佐原税務署会議室
10月26日	研修会「源泉所得税の留意点(その2)」 講師 佐原税務署 法人課税第1部門上席国税調査官 加藤 康子様	佐原税務署会議室
11月7日	研修会「年末調整について」 講師 佐原税務署 法人課税第1部門上席国税調査官 加藤 康子様	佐原税務署会議室
	研修会「法定調書作成について」 講師 佐原税務署 管理運営第1部門上席徴収官 室津 定宏様	
11月18日	税務参考図書配布 移動研修会「車中ビデオ研修」	鎌倉方面

## 支部税務研修会

○佐原支部	平成26年4月21日	
○神崎支部	平成26年5月12日	平成26年10月21日
○小見川支部	平成26年4月22日	平成26年10月17日
○山田支部	平成26年4月23日	平成26年10月17日
○栗源支部	平成26年5月2日	平成26年10月17日
○多古支部	平成26年4月24日	平成26年10月8日
○東庄支部	平成26年5月8日	平成26年10月17日

## (9) 広報事業

- 税務だよりの発行 (B5版 1, 800部)  
第145号 平成26年12月1日
- 佐原法人会会報 (B5版 5, 400部)  
第143号 平成26年7月23日  
第144号 平成26年10月31日  
第145号 平成27年1月23日

## (10) 各種事業活動

- 新設法人説明会  
平成26年4月17日 平成26年6月5日  
平成26年9月18日 平成26年12月3日
- 決算期別法人説明会  
平成26年4月9日 平成26年5月8日  
平成26年8月27日 平成26年10月15日  
平成26年12月3日 平成27年2月4日
- 年末調整説明会  
平成26年11月20日  
香取市中央公民館 (香取市・神崎町・多古町)  
平成26年11月21日  
香取市小見川市民センター (香取市・東庄町)

## ○法人会会員証の発行

法人会会員事業所に対して、適正、期限内の申告を指導すると共に、申告書類に法人会会員の証と研修会受講証としてシールの貼付をすすめた。(随時)

## 6. その他の諸会議等

平成26年度における諸会議等の参加は次のとおりである。

### (1) 県法連関係

○役員大会	平成26年6月10日	
○理事会	平成26年5月9日 平成27年3月26日	平成26年10月10日
○委員会		
総務委員会	平成26年4月18日	平成27年3月17日
税制委員会	平成26年6月13日	平成27年2月25日
広報委員会	平成26年9月19日	
組織委員会	平成26年7月18日	
研修委員会	平成26年9月17日	
厚生委員会	平成26年11月27日	
○事務局長会議	平成26年6月26日 平成26年10月28日 平成27年3月6日	平成26年8月20日 平成26年12月16日
○賀詞交歓会、新春講演会		平成27年1月28日

### (2) 関連団体関係

○税務懇和会	平成26年5月29日 平成26年9月11日 平成27年1月9日	平成26年7月18日 平成26年12月1日
○租税教育推進協議会	平成26年5月19日	



# 収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
基本財産運用収入	[ 5,000]	[ 1,261]	[ 3,739]
基本財産利息収入	5,000	1,261	3,739
会費収入	[ 11,221,000]	[ 10,979,950]	[ 241,050]
受取一般会費収入	10,500,000	10,264,950	235,050
賛助会員受取会費収入	0	12,000	△ 12,000
受取部会費	721,000	703,000	18,000
事業収入	[ 1,391,000]	[ 1,434,850]	[△ 43,850]
広報・IT事業収入	160,000	160,000	0
福利厚生事業収入	300,000	332,850	△ 32,850
会員親睦事業収入	400,000	350,000	50,000
経営支援事業収入	100,000	136,000	△ 36,000
特別会費収入	431,000	456,000	△ 25,000
補助金等収入	[ 5,007,300]	[ 5,057,300]	[△ 50,000]
県連補助金収入	226,000	226,000	0
全法連補助金収入	0	50,000	△ 50,000
全法連助成金収入	4,781,300	4,781,300	0
雑収入	[ 605,000]	[ 540,004]	[ 64,996]
受取利息収入	5,000	4,075	925
雑収入	600,000	535,929	64,071
事業活動収入計	18,229,300	18,013,365	215,935
<b>2. 事業活動支出</b>			
事業費支出	[ 16,195,688]	[ 13,711,383]	[ 2,484,305]
給料手当支出	6,803,400	6,342,262	461,138
福利厚生費支出	860,200	708,157	152,043
旅費交通費支出	356,400	118,567	237,833
通信運搬費支出	473,700	127,197	346,503
什器備品費支出	23,460	15,199	8,261
消耗品費支出	59,100	65,734	△ 6,634
印刷製本費支出	78,200	1,690	76,510
光熱費支出	273,700	198,614	75,086
賃借料支出	1,251,200	1,219,920	31,280
保険料支出	46,920	44,324	2,596
租税公課支出	7,820	5,631	2,189
負担金支出	395,800	319,781	76,019
事務委託費支出	339,388	344,080	△ 4,692
リース料支出	117,300	101,747	15,553
支払手数料支出	78,200	69,866	8,334
雑支出	362,800	212,165	150,635
車両維持費支出	39,100	23,836	15,264
税制提言関係費	96,000	131,782	△ 35,782
研修会費支出	80,000	140,776	△ 60,776
広報IT関係費支出	1,014,000	1,050,476	△ 36,476
租税教育活動費支出	5,000	0	5,000
経営支援活動費支出	383,000	444,106	△ 61,106
社会貢献活動費支出	373,000	585,008	△ 212,008
福利厚生事業費支出	3,000	0	3,000
会員支援事業費支出	700,000	536,583	163,417
会員増強推進費支出	10,000	0	10,000
支部・部会交流費支出	1,945,000	896,382	1,048,618

科 目	予算額	決算額	差 異
調 査 研 究 費 支 出	20,000	7,500	12,500
管 理 費 支 出	[ 4,325,312]	[ 3,690,276]	[ 635,036]
給 料 手 当 支 出	1,896,600	1,768,047	128,553
福 利 厚 生 費 支 出	239,800	197,414	42,386
会 議 費 支 出	1,000,000	662,842	337,158
旅 費 交 通 費 支 出	43,600	33,053	10,547
通 信 運 搬 費 支 出	76,300	35,458	40,842
什 器 備 品 費 支 出	6,540	4,237	2,303
消 耗 品 費 支 出	10,900	18,324	△ 7,424
印 刷 製 本 費 支 出	21,800	470	21,330
光 熱 費 支 出	76,300	55,367	20,933
賃 借 料 支 出	348,800	340,080	8,720
保 險 料 支 出	13,080	12,356	724
租 税 公 課 支 出	2,180	1,569	611
負 担 金 支 出	87,200	89,145	△ 1,945
事 務 委 託 費 支 出	94,612	95,920	△ 1,308
表 彰 費 支 出	50,000	28,868	21,132
リ ー ス 料 支 出	32,700	28,364	4,336
支 払 手 数 料 支 出	21,800	19,476	2,324
雑 支 出	87,200	59,145	28,055
渉 外 慶 弔 費 支 出	200,000	226,708	△ 26,708
新 聞 図 書 費 支 出	5,000	6,789	△ 1,789
車 両 維 持 費 支 出	10,900	6,644	4,256
事業活動支出計	20,521,000	17,401,659	3,119,341
小計	△ 2,291,700	611,706	△ 2,903,406
法人税等支払額	[△ 70,000]	[△ 70,000]	[ 0]
事業活動収支差額	△ 2,361,700	541,706	△ 2,903,406
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	[ 300,000]	[ 300,000]	[ 0]
社 会 貢 献 活 動 資 産 取 崩 収 入	300,000	300,000	0
投資活動収入計	300,000	300,000	0
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[ 378,750]	[ 378,750]	[ 0]
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出	378,750	378,750	0
投資活動支出計	378,750	378,750	0
投資活動収支差額	△ 78,750	△ 78,750	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財 務 活 動 支 出 計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[ 10,000]	—	[ 10,000]
当期収支差額	△ 2,450,450	462,956	△ 2,913,406
前期繰越収支差額	6,108,807	6,108,807	0
次期繰越収支差額	3,658,357	6,571,763	△ 2,913,406

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 1,261]	[ 1,510]	[△ 249]
基本財産受取利息	1,261	1,510	△ 249
受取一般会費	[ 10,979,950]	[ 11,313,700]	[△ 333,750]
受取一般会費	10,264,950	10,586,700	△ 321,750
賛助会員受取会費	12,000	0	12,000
受取部会費	703,000	727,000	△ 24,000
事業収益	[ 1,434,850]	[ 1,608,430]	[△ 173,580]
広報・IT事業収益	160,000	160,000	0
福利厚生事業収益	332,850	553,430	△ 220,580
会員親睦事業収益	350,000	371,000	△ 21,000
経営支援事業収益	136,000	64,000	72,000
特別会費収益	456,000	460,000	△ 4,000
受取補助金等	[ 5,057,300]	[ 5,089,180]	[△ 31,880]
受取県連補助	226,000	268,280	△ 42,280
受取全法連助成金	50,000	59,900	△ 9,900
受取全法連助成金振替額	4,781,300	4,761,000	20,300
雑収	[ 540,004]	[ 566,750]	[△ 26,746]
受取利息	4,075	4,543	△ 468
雑収	535,929	562,207	△ 26,278
経常収益計	18,013,365	18,579,570	△ 566,205
(2) 経常費用			
事業費	[ 14,119,449]	[ 15,609,850]	[△ 1,490,401]
給料手当	6,342,262	6,757,397	△ 415,135
退職給付費用	296,183	296,183	0
福利厚生費	708,157	863,641	△ 155,484
旅費交通費	118,567	310,679	△ 192,112
通信運搬費	127,197	293,831	△ 166,634
減価償却費	111,883	501,853	△ 389,970
什器備品費	15,199	36,285	△ 21,086
消耗品費	65,734	90,842	△ 25,108
印刷製本費	1,690	96,775	△ 95,085
光熱費	198,614	216,387	△ 17,773
賃借料	1,219,920	1,219,920	0
保険料	44,324	40,837	3,487
租税公課	5,631	5,631	0
支払負担金	319,781	362,573	△ 42,792
事務委託費	344,080	344,080	0
リース料	101,747	104,937	△ 3,190
支払手数料	69,866	121,895	△ 52,029
雑費	212,165	271,969	△ 59,804
車両維持費	23,836	29,108	△ 5,272
税制提言関係費	( 131,782)	( 145,150)	(△ 13,368)
委員会費	2,500	3,520	△ 1,020
支払負担金	128,307	141,630	△ 13,323
通信運搬費	975	0	975
研修会費	( 140,776)	( 142,250)	(△ 1,474)
委員会費	3,927	2,750	1,177
通信運搬費	17,199	0	17,199

科 目	当年度	前年度	増 減
資 料 費	44,650	77,000	△ 32,350
講 師 謝 金	75,000	62,500	12,500
廣 報 I T 関 係 費	( 1,050,476)	( 990,294)	( 60,182)
委 員 會 費	7,600	9,000	△ 1,400
會 報 發 行 費	669,016	703,630	△ 34,614
會 報 發 送 費	235,908	220,544	15,364
啓 發 看 板 費	115,192	57,120	58,072
旅 費 交 通 費	22,760	0	22,760
經 營 支 援 活 動 費	( 444,106)	( 424,840)	( 19,266)
支 払 手 運 料	155,952	151,620	4,332
通 信 手 運 搬 費	1,438	0	1,438
資 料 費	62,466	50,720	11,746
消 耗 品 費	19,510	0	19,510
講 師 謝 金	204,740	222,500	△ 17,760
社 會 貢 獻 活 動 費	( 585,008)	( 316,072)	( 268,936)
會 場 費	64,716	96,637	△ 31,921
資 料 費	0	25,725	△ 25,725
消 耗 品 費	3,124	0	3,124
講 師 謝 金	158,332	60,685	97,647
寄 贈 品 代 費	160,432	133,025	27,407
通 信 運 搬 費	142,024	0	142,024
雜 費	7,972	0	7,972
旅 費 交 通 費	48,408	0	48,408
會 員 支 援 事 業 費	( 536,583)	( 687,390)	(△ 150,807)
會 員 交 流 費	536,583	687,390	△ 150,807
支 部 部 會 活 動 費	( 896,382)	( 923,331)	(△ 26,949)
支 部 會 員 交 流 費	501,830	503,766	△ 1,936
支 部 會 員 交 流 費	394,552	419,565	△ 25,013
調 査 研 究 費	7,500	15,700	△ 8,200
管 理 費	[ 3,804,032]	[ 4,454,471]	[△ 650,439]
給 料 手 當	1,768,047	1,883,775	△ 115,728
退 職 給 付 費	82,567	82,567	0
福 利 厚 生 費	197,414	240,759	△ 43,345
會 議 費	662,842	866,720	△ 203,878
旅 費 交 通 費	33,053	41,629	△ 8,576
通 信 運 搬 費	35,458	39,943	△ 4,485
減 価 償 却 費	31,189	139,902	△ 108,713
什 器 備 品 費	4,237	10,114	△ 5,877
消 耗 品 費	18,324	21,008	△ 2,684
印 刷 製 本 費	470	17,465	△ 16,995
光 熱 借 費	55,367	60,322	△ 4,955
賃 借 料	340,080	340,080	0
保 險 料	12,356	11,383	973
租 稅 公 課	1,569	1,569	0
支 払 負 担 金	89,145	77,937	11,208
事 務 委 託 費	95,920	95,920	0
表 彰 費	28,868	62,677	△ 33,809
リ 一 ス 料	28,364	29,253	△ 889
支 払 手 運 料	19,476	33,980	△ 14,504
雜 費	59,145	67,565	△ 8,420
涉 外 慶 弔 費	226,708	315,000	△ 88,292

科 目	当年度	前年度	増 減
新 聞 函 書 費	6,789	6,789	0
車 両 維 持 費	6,644	8,114	△ 1,470
経常費用計	17,923,481	20,064,321	△ 2,140,840
評価損益等調整前当期経常増減額	89,884	△ 1,484,751	1,574,635
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	89,884	△ 1,484,751	1,574,635
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	89,884	△ 1,484,751	1,574,635
法人税、住民税及び事業税	[ 70,000]	[ 70,000]	[ 0]
当期一般正味財産増減額	19,884	△ 1,554,751	1,574,635
一般正味財産期首残高	22,646,341	24,201,092	△ 1,554,751
一般正味財産期末残高	22,666,225	22,646,341	19,884
II 指定正味財産増減の部			
受 取 補 助 金 等	[ 4,781,300]	[ 4,761,000]	[ 20,300]
受 取 全 法 連 助 成 金	4,781,300	4,761,000	20,300
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 4,781,300]	[△ 4,761,000]	[△ 20,300]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 4,781,300	△ 4,761,000	△ 20,300
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	22,666,225	22,646,341	19,884

# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位: 円)

科 目	公益事業会計					収益事業会計			法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公益共通	小計	収 1	他 1	小計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益				(1,261)	(1,261)					(1,261)
基本財産受取利息				1,261	1,261					1,261
受取一般会費				(5,144,475)	(5,144,475)	(703,000)		(703,000)	(5,132,475)	(10,979,950)
受取一般会費				5,132,475	5,132,475				5,132,475	10,264,950
受取員受取会費				12,000	12,000					12,000
受取部会費						703,000		703,000		703,000
事業収益	(160,000)	(136,000)			(296,000)	(1,138,850)		(1,138,850)		(1,434,850)
広報・IT事業収益	160,000				160,000					160,000
福利厚生事業収益						332,850		332,850		332,850
会親睦事業収益						350,000		350,000		350,000
経営支援事業収益		136,000			136,000					136,000
特別会費収益						456,000		456,000		456,000
受取補助金等				(4,781,300)	(4,781,300)	(50,000)		(50,000)	(226,000)	(5,057,300)
受取県法連補助									226,000	226,000
受取全法連補助						50,000		50,000		50,000
受取全法連助成金				4,781,300	4,781,300					4,781,300
雑受取利息				(4,075)	(4,075)				(535,929)	(540,004)
雑受取利息				4,075	4,075					4,075
経常収益計	160,000	136,000		9,931,111	10,227,111	1,891,850		1,891,850	5,894,404	18,013,365
(2) 経常費用										
事業費	(5,680,937)	(2,306,096)	(3,424,217)		(11,411,250)	(2,708,199)		(2,708,199)		(14,119,449)
給料手当	2,676,404	1,143,553	1,743,716		5,563,673	778,589		778,589		6,342,262
退職給付費用	124,989	53,403	81,431		259,823	36,360		36,360		296,183
福利厚生費	298,841	127,685	194,697		621,223	86,934		86,934		708,157
旅費	50,036	21,378	32,598		104,012	14,555		14,555		118,567
通信運搬費	53,679	22,934	34,970		111,583	15,614		15,614		127,197
減価償却費	47,216	20,173	30,760		98,149	13,734		13,734		111,883
什器備品	6,416	2,740	4,178		13,334	1,865		1,865		15,199
消耗品	27,741	11,852	18,072		57,665	8,069		8,069		65,734
印刷製本	715	304	464		1,483	207		207		1,690
光熱費	83,816	35,811	54,605		174,232	24,382		24,382		198,614
賃借料	514,800	219,960	335,400		1,070,160	149,760		149,760		1,219,920
保険料	18,706	7,991	12,186		38,883	5,441		5,441		44,324
租税	2,377	1,015	1,548		4,940	691		691		5,631
支払負担金	134,948	57,658	87,919		280,525	39,256		39,256		319,781
事務委託費	145,200	62,040	94,600		301,840	42,240		42,240		344,080
事務手数料	42,939	18,345	27,973		89,257	12,490		12,490		101,747
支払手数料	29,485	12,597	19,208		61,290	8,576		8,576		69,866
雑車両維持費	89,535	38,254	58,331		186,120	26,045		26,045		212,165
税制提言関係	10,060	4,297	6,553		20,910	2,926		2,926		23,836
税制提言関係	(131,782)				(131,782)					(131,782)
委員負担金	2,500				2,500					2,500
支払負担金	128,307				128,307					128,307
通信運搬費	975				975					975
研修修会費	(140,776)				(140,776)					(140,776)
委員運搬費	3,927									
通信運搬費	17,199									
通資講師謝金	44,650				44,650					44,650
広報IT関係	75,000				75,000					75,000
委員謝金	(1,050,476)				(1,050,476)					(1,050,476)
委員会費	7,600				7,600					7,600
会報発行費	669,016				669,016					669,016
会報送板費	235,908				235,908					235,908
啓発看板通	115,192				115,192					115,192
旅費	22,760				22,760					22,760
租税教育活動										
租税教育活動	0				0					0
経営支援活動		(444,106)			(444,106)					(444,106)
支払手数料		155,952			155,952					155,952
通信運搬費		1,438								
通資運搬費		62,466			62,466					62,466
消費品謝金		19,510			19,510					19,510
講義講師謝金		204,740			204,740					204,740
社会貢献活動			(585,008)		(585,008)					(585,008)
社会貢献活動			64,716		64,716					64,716
消費品謝金			3,124		3,124					3,124
講義講師謝金			158,332		158,332					158,332
寄贈品代			160,432		160,432					160,432
通信運搬費			142,024		142,024					142,024
通雑費			7,972		7,972					7,972
旅費			48,408		48,408					48,408
会費										
委員増進費										
委員増進費						0		0		0
会費						(536,583)		(536,583)		(536,583)
支員支助費						536,583		536,583		536,583
支部会費						(896,382)		(896,382)		(896,382)
支部会費						501,830		501,830		501,830
支部会費						394,552		394,552		394,552
調査研究						7,500		7,500		7,500

管	理	費								(3,804,032)	(3,804,032)
給	料	手								1,768,047	1,768,047
退	給	付								82,567	82,567
福	職	厚								197,414	197,414
会	利	議								662,842	662,842
旅	費	交								33,053	33,053
通	信	運								35,458	35,458
減	備	備								31,189	31,189
什	器	品								4,237	4,237
消	耗	本								18,324	18,324
印	刷	製								470	470
光	熱	借								55,367	55,367
賃	借	險								340,080	340,080
保	公	課								12,356	12,356
租	担	金								1,569	1,569
支	負	費								89,145	89,145
事	委	料								95,920	95,920
表	彰	費								28,868	28,868
リ	一	料								28,364	28,364
支	手	費								19,476	19,476
雑	外	費								59,145	59,145
渉	関	費								226,708	226,708
新	維	費								6,789	6,789
車		費								6,644	6,644
經常費用計			5,680,937	2,306,096	3,424,217	0	11,411,250	0	2,708,199	2,708,199	3,804,032
評価損益等調整前当期經常増減額			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	0	△816,349	△816,349	2,090,372
評価損益等計			0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期經常増減額			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	0	△816,349	△816,349	2,090,372
2. 經常外増減の部											
(1) 經常外収益											
經常外収益計			0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 經常外費用											
固定資産除却損											0
什器備品除却損											0
經常外費用計			0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期經常外増減額			0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	0	△816,349	△816,349	2,090,372
法人税、住民税及び事業税			0	0	0	0	0	70,000	0	70,000	0
当期一般正味財産増減額			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	△70,000	△816,349	△886,349	2,090,372
一般正味財産期首残高			0	0	0	0	0	0	0	0	22,646,341
一般正味財産期末残高			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	△70,000	△816,349	△886,349	24,736,713
II 指定正味財産増減の部											
受取補助金等						(4,781,300)	(4,781,300)				(4,781,300)
受取全法連助成金						4,781,300	4,781,300				4,781,300
一般正味財産への振替額						(△4,781,300)	(△4,781,300)				(△4,781,300)
一般正味財産への振替額						△4,781,300	△4,781,300				△4,781,300
当期指定正味財産増減額			0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高			0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高			0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 基金増減の部											
当期基金増減額			0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高			0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高			0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高			△5,520,937	△2,170,096	△3,424,217	9,931,111	△1,184,139	△70,000	△816,349	△886,349	24,736,713

# 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	6,786,152	6,339,283	446,869
流動資産合計	6,786,152	6,339,283	446,869
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,035,000	5,035,000	0
基本財産合計	5,035,000	5,035,000	0
(2) 特定資産			
支部活動充実引当資産	500,000	500,000	0
税務研修事業基金引当資産	3,000,000	2,000,000	1,000,000
減価償却引当資産	2,330,000	2,330,000	0
退職給付引当資産	4,740,000	4,361,250	378,750
周年行事引当資産	1,000,000	3,100,000	△ 2,100,000
女性部会周年行事積立引当資産	430,553	430,553	0
社会貢献活動引当資産	3,500,000	2,700,000	800,000
特定資産合計	15,500,553	15,421,803	78,750
(3) その他固定資産			
什器備品	153,309	296,381	△ 143,072
電話加入権	145,600	145,600	0
その他固定資産合計	298,909	441,981	△ 143,072
固定資産合計	20,834,462	20,898,784	△ 64,322
資産合計	27,620,614	27,238,067	382,547
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	144,389	160,476	△ 16,087
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	214,389	230,476	△ 16,087
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,740,000	4,361,250	378,750
固定負債合計	4,740,000	4,361,250	378,750
負債合計	4,954,389	4,591,726	362,663
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	22,666,225	22,646,341	19,884
一般正味財産合計	22,666,225	22,646,341	19,884
(うち基本財産への充当額)	( 5,035,000)	( 5,035,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 15,500,553)	( 15,421,803)	( 78,750)
正味財産合計	22,666,225	22,646,341	19,884
負債及び正味財産合計	27,620,614	27,238,067	382,547



# 財産目録

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	22,421
	預金	普通預金	運転資金として	6,763,731
		佐原信用金庫本店		794,138
		千葉銀行佐原支店		3,105,988
		支部活動前払金		227,407
		部会活動前払金		2,636,198
流動資産合計				6,786,152
(固定資産)				
基本財産	定期預金		公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	5,035,000
	佐原信用金庫本店			1,885,000
	千葉銀行佐原支店			1,350,000
	京葉銀行佐原支店			800,000
	銚子商工信用組合 佐原支店			500,000
	千葉興業銀行佐原 支店			500,000
特定資産	支部活動充実引当資産			500,000
	税務研修事業基金引 当資産			3,000,000
	減価償却引当資産			2,330,000
	退職給付引当資産			4,740,000
	周年行事引当資産			1,000,000
	女性部会周年行事積 立引当資産			430,553
	社会貢献活動引当資 産			3,500,000
その他固定資産	什器備品			153,309
	電話加入権			145,600
固定資産合計				20,834,462
資産合計				27,620,614
(流動負債)	預り金			144,389
	未払法人税等			70,000
流動負債合計				214,389
(固定負債)	退職給付引当金			4,740,000
固定負債合計				4,740,000
負債合計				4,954,389
正味財産				22,666,225

## 平成26年度財務諸表に対する注記

1. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,035,000	-	-	5,035,000
小 計	5,035,000	-	-	5,035,000
特定資産				
支部活動充実引当資産	500,000			500,000
税務研修事業基金引当資産	2,000,000	1,000,000		3,000,000
減価償却引当資産	2,330,000			2,330,000
退職給付引当資産	4,361,250	378,750		4,740,000
周年行事積立資産	3,100,000		2,100,000	1,000,000
女性部会周年行事積立引当資産	430,553			430,553
社会貢献活動引当資産	2,700,000	1,100,000	300,000	3,500,000
小 計	15,421,803	2,478,750	2,400,000	15,500,553
合 計	20,456,803	2,478,750	2,400,000	20,535,553

2. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,035,000	-	(5,035,000)	-
小 計	5,035,000	-	(5,035,000)	-
特定資産				
支部活動充実引当資産	500,000	-	(500,000)	-
税務研修事業基金引当資産	3,000,000	-	(3,000,000)	-
減価償却引当資産	2,330,000	-	(2,330,000)	-
退職給付引当資産	4,740,000	-		(4,740,000)
周年行事積立資産	1,000,000	-	(1,000,000)	-
女性部会周年行事積立引当資産	430,553	-	(430,553)	-
社会貢献活動引当資産	3,500,000	-	(3,500,000)	-
小 計	15,500,553	-	(10,760,553)	(4,740,000)
合 計	20,535,553	-	(15,795,553)	(4,740,000)

3. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
税務研修事業基金引当資産	2,000,000	1,000,000			3,000,000
退職給付引当金	4,361,250	378,750	-	-	4,740,000
周年行事引当	3,100,000	-	-	2,100,000	1,000,000
社会貢献活動引当資産	2,700,000	1,100,000	300,000	-	3,500,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	5,342,963	5,189,654	153,309
電話加入権	145,600	-	145,600
合 計	5,488,563	5,189,654	298,909

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額 事業費計上による振替額	4,781,300
経常外収益への振替額 目的達成による指定解除額	-
合 計	4,781,300

6. その他  
 事業費の管理費は従事割合により配分した。  
 公益目的事業に68.6%、収益事業に0.0%、会員支援事業に9.6%、法人会計に21.8%